

Số: 355 /KH-ND

Hoài Nhơn, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
V/v chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT

Thực hiện Công văn số 2806/SGDDĐT-GDTrH ngày 03/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Thông báo số 353/TB-ND ngày 06/11/2023 của Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Du về việc phối hợp chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT.

Trường THPT Nguyễn Du xây dựng kế hoạch chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT năm học 2023-2024;

b) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp nhà trường, cha mẹ HS, chính quyền địa phương trong việc nâng cao ý thức chấp hành các quy tắc khi tham gia giao thông, không để tình trạng học sinh vi phạm pháp luật An toàn giao thông;

c) Nâng cao nhận thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

a) Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, CMHS thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng cường bảo đảm an toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng học sinh vi phạm pháp luật An toàn giao thông;

b) Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; các biện pháp đảm bảo an toàn cho đối tượng học sinh nhà trường trong năm học 2023-2024.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức giáo dục học sinh có ý thức chấp hành các quy tắc khi tham gia giao thông, không để tình trạng học sinh vi phạm pháp luật An toàn giao thông. Đối với các học sinh vi phạm và cố tình vi phạm, nhà trường phải đưa vào diện xem xét đánh



giá kết quả Hạnh kiểm/Rèn luyện trong học kỳ và cuối năm học phù hợp với các quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT; Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT; Thông tư số 58/2021/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ GDĐT.

2. Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc không giao xe gắn máy, xe mô tô trên 50cm³ cho con em mình khi chưa có giấy phép lái xe.

3. Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường về việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

4. Mở cổng phụ khi tan trường nhằm tránh hiện tượng ùn tắc giao thông trước cổng trường.

5. Phối hợp với công an phường Hoài Hương xây dựng mô hình cổng trường an toàn giao thông, đảm bảo: Học sinh phải tuân thủ các quy tắc tham gia giao thông khi vào trường học (đội mũ bảo hiểm theo quy định; không đi xe phân khối lớn khi chưa có giấy phép lái xe...); Tránh hiện tượng ùn tắc giao thông trước cổng trường.

6. Tổ chức kiểm tra, phát hiện những học sinh gửi xe ở các hộ dân gần trường (những học sinh không chấp hành các quy tắc tham gia giao thông). Khi phát hiện phải kịp thời phải tổ chức giáo dục, có biện pháp răn đe, nhắc nhở.

7. Phối hợp với chính quyền, công an phường Hoài Hương để đảm bảo các đoạn đường xung quanh, dẫn đến cổng trường học thông thoáng, không có hiện tượng vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT khi đến trường. Kiểm tra việc thực hiện ATGT các tổ chức đoàn thể, các khối lớp;

- Phối hợp với công an phường Hoài Hương xây dựng mô hình cổng trường an toàn giao thông, đảm bảo học sinh phải tuân thủ các quy tắc tham gia giao thông khi đến trường học và khi lưu thông trên đường. Tránh hiện tượng ùn tắc giao thông trước cổng trường;

- Hiệu trưởng nhà trường cam kết với Giám đốc Sở Giáo dục Đào tạo thực hiện tốt các nội dung trên. Bản cam kết gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 17/11/2023.

2. Đoàn thanh niên

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm theo từng lớp để tổ chức cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc không giao xe gắn máy, xe mô tô trên 50 cm³ cho con em mình khi chưa có giấy phép lái xe và học sinh học sinh ký cam kết với nhà trường về việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông;

- Thành lập các đội Thanh niên tình nguyện trực tại công trường trước và sau mỗi ca học, vào các ngày thứ hai và thứ bảy hằng tuần để hướng dẫn hỗ trợ trật tự ATGT bao gồm các Đ/C trong Ban chấp hành Đoàn trường (trưởng ban) và các thành viên học sinh;

- Phối hợp với Công an phường Hoài Hương, Công an thị xã Hoài Nhơn và chính quyền khu phố Thiện Đức tổ chức kiểm tra, phát hiện những học sinh gửi xe ở các hộ dân gần trường (những học sinh không chấp hành các quy tắc tham gia giao thông). Khi phát hiện phải kịp thời phối hợp với GVCN lớp tổ chức giáo dục, có biện pháp răn đe, nhắc nhở;

- Tuyên truyền việc thực hiện pháp luật an toàn giao thông trong học sinh trong giờ chào cờ đầu tuần và phát thanh giữa giờ vào thứ năm hằng tuần trong tháng 11, trong các thời điểm trước và sau Tết cổ truyền;

- Tổ chức lồng ghép nội dung về ATGT trong các diễn đàn cuộc thi bằng hình thức sân khấu hóa.

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Thường xuyên tuyên truyền cho học sinh ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông trong các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, hoạt động NGLL;

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc không giao xe gắn máy, xe mô tô trên 50 cm³ cho con em mình khi chưa có giấy phép lái xe; tổ chức học sinh học sinh ký cam kết với nhà trường về việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. Gửi bản cam kết cho Đoàn trường trước ngày 17/11/2023;

- Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật ATGT của học sinh vào đánh giá kết quả Hạnh kiểm/Rèn luyện trong học kỳ và cuối năm học.

4. Tổ Tư vấn tâm lý học sinh

- Xây dựng các chuyên đề về tư vấn tâm lý cho học sinh về việc tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông và bố trí thành các bài giảng riêng hoặc lồng ghép trong các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ. Tổ chức dạy tích hợp các nội dung tư vấn tâm lý cho học sinh trong các môn học chính khóa và hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp;

- Phối hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm, tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, giáo viên bộ môn và các lực lượng giáo dục khác trong nhà trường khi triển khai các hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh về việc tuân thủ pháp luật ATGT; Phối hợp với GVCN chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT khi tham gia giao thông.

5. Bảo vệ nhà trường

Mở cổng chính và cổng phụ khi tan trường trong các buổi học nhằm tránh hiện tượng ùn tắc giao thông trước cổng trường.



6. Thời gian thực hiện

Trước ngày 15/11/2023 và thực hiện thường xuyên trong năm học 2023-2024.

Trên đây là Kế hoạch về việc chấn chỉnh tình hình học sinh vi phạm pháp luật ATGT của Trường THPT Nguyễn Du. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- Các PHT (triển khai t/h);
- Công an P. Hoài Hương (để phối hợp);
- Đoàn TN, GV tư vấn tâm lý HS;
- GVCN lớp, CMHS, HS;
- Website đơn vị;
- Lưu: VT, Đoàn TN.



**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Tôn Viết Ưu